*Inc.* (f.154) Quaestio prima circa contractum emptionis et venditionis. Numquid possit eo pretium iustum mercium quae fit pecunia credita...

*Des.* (f.158v) ...et ratio illius est quia ecclesiastici sunt veri domini fructuum, etc.

41. *Resolutio casuum in materia de restitutione. Monterey (f.162)**De restitutione. Collegii Montis Regii in conferentiis (f.163)*

*Inc.* (f.163) Q.1. De restitutione bonorum spiritualium. 1 Dub. Utrum qui inducit alium ad peccandum teneatur aliquid restituere. 1<sup>a</sup> conclusio. Qui sine fraude alium inducit ad peccandum...

*Des.* (f.169) ...Idem dicendum est quod de adultero, de illo qui dedit puerum mulieri sterili ut supponeret marito, ita Navartus, c.16, n.48, et alii Thomistae. Qui casus refertur in c. Officii, de poenit. et remiss. Firmaron estos casos sobredichos los Padres señalados por el Pº Rector deste Collegio de Monterey. Antonio de León. Francisco Labata<sup>37</sup>.

42. *Jhs. Resolutiones habitae in casuum conferentiis Praeside Patre Egidio González.*

Et primum de redditibus ecclesiasticis. (f.171)

An ecclesiasticis prodigalitas de redditibus bonorum sit peccatum mortale ex genere suo... (f.171v)

a) *De redditibus ecclesiasticis*

*Inc.* (f.172) An clericis prodigalitas de redditibus beneficiorum sit peccatum mortale. Respondeatur: Affirmative ex genere suo esse peccatum mortale...

*Des.* (f.174) ...In articulo autem necessitatis pauperum et captivorum, peccaret

<sup>36</sup> Son 14 cuestiones y sus respuestas. El f.160 y 161 en blanco; en el 161v sólo: Casus usurarius.

<sup>37</sup> El f.170, en blanco. En el dorso hay esta nota: Resolución de casos para el P. Provincial. Casos de Monterrey. Han de venir firmados de los que se señalaron para la resolución dellos. Por esto se remite para que los firmen y los tornen a enviar. – Para el Pº Pedro de Rojas. Que los ponga con los demás.

mortaliter, vivendo de redditibus sui beneficii. Ita D.Thomas, 2.2., q.185, a.7 ad 3<sup>um</sup>.

b) *Praesidente R.D. Joanne Fernández.*

*Inc.* (f.175) Quaenam attritio sit necessaria ut adulto possit conferri baptismus. Sylvester, v. Confessio, § 24. esse voluntariam susceptionem...

*Des.* (176) ...Similiter suscepturus vel administraturus sacramentum aliquod. Imo et secundum quosdam [...] sed non est communis sententia.

43. *Ex bulla Pij 4 contra Confidentialios. Anno 1564 die 17 octobris edita. [Et] ex Pij V motu proprio, die 1º junij 1568.*

*Inc.* (f.177) Ecclesias omnes etiam Metropolitanas ac beneficia quaecumque in titulum vel conveniendam in confidentialiae iure...<sup>38</sup>

*Des.* (f.180v) ...quia nullum ius habeat ad illud et nullum transferat merito beneficium declaratur vacans<sup>39</sup>.

44. *Tractatus de confidentiis beneficiorum in bullis Pij quarti et quinti prohibitis<sup>40</sup>.*

*Inc.* (f.181) Cur de confidentiis agendum, et de quot, quibusque rebus, quoque ordine. Cum tam graves poenas sint positae contra confidentialiae crimen...

*Des.* (f.223) ...et loco "illi vel alijs" scriptum esse "alii vel alijs"; esse enim videtur facilis calami lapsus. Atque hactenus de confidentiis, et confidentialium Bullis dicta sint satis. Quod cedat ad laudem et gloriam sanctissimae Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Finis. Laus Deo... Jesus.

*Indice del tratado.* (ff.223v-225)

45. *De pluralitate beneficiorum<sup>41</sup>.*

*Inc.* (f.226) De pluralitate beneficiorum. 1. Duos beneficia etiam simplicia, quorum utrumque est sufficiens non possunt haberri.

*Des.* (f.227) ...5. Quod si habuerint causam sufficientem et legalem dispensationis tunc absolvendi essent; sed nimila pluralitas nunquam erit permittenda. Laus Deo<sup>42</sup>.

<sup>38</sup> En el f.178, ya casi ilegible, se repite de nuevo. f.179: la opinión de Navarro. En el mismo f.179: Colligo iam veritatem nostrae censurae ex contextu Extravagantium Priorum.

<sup>39</sup> El f.180a, en blanco.

<sup>40</sup> Véase *Opera NN.* 4, 4.

<sup>41</sup> Véase *Opera NN* 4, 3.

<sup>42</sup> En el f.227v y siguientes, se repite *De pluralitate beneficiorum*. Parecen notas y borradores para la elaboración del Tratado. Así en el f.227v hay trece citas de cánones. En el 228, del derecho natural. En el f.230 diversos textos del Derecho. En el 232v autoridades de los doctores escolásticos. En el 233 la Conclusión 4<sup>a</sup>. En el 236v: que la dispensa sin causa suficiente no es válida. En el 239, razones. En el 239v, la 5<sup>a</sup> conclusión, aunque sólo la enuncia.

A partir del f.240 hay una copia, muy cuidada de ese mismo tratado *De pluralitate beneficiorum*, que comienza: "Sequens P. Ledesmae tractatus... Véase *Opera NN.* 4, f.201.

En el f.255v termina: "Finis tractatus de pluralitate beneficiorum P. Ledesmae. Laus

**46. De fructibus non residentium quantum, et cui restituere teneantur, et per quos applicanda restitutio ex Concilio Tridentino.**

*Inc.* (f.256) 1. Ac primo de Episcopis non residentibus. Concilium Tridentinum, sess.6 de reformatione, cn.1, statuit, ut si quis ex Patriarchali, Primatiali...

*Des.* (f.257v) ...ut scilicet applicentur fabricae, si indigeat, vel pro loco alio, arbitrio non eius qui non resedit, sed ordinarii.

**47. Iubiliorum declaratio circa reincidentiam quomodo intelligenda sit.**

*Inc.* (f.258) Ex Iubileto emanato sub Pio Papa V, XV kal. Decembris 1568, haec habentur: Declarantes tam praesentes quam alias quascumque super concessione similium vel disimilium indulgentiarum...

*Des.* (f.259) ...qui si non committat novam culpam non debet quod spiritualia separari ab Ecclesiae membris.

**48. Sequitur resolutio diversorum casuum Ba. P. 2.**

*Inc.* (f.260) An qui ordinatur sine beneficio et sine patrimonio sit suspensus, ante Concilium Tridentinum et Bulla Pij V...

*Des.* (260v) ...ut tam hi quam illi sint suspensi, et ideo quam poenam putabat illorum, extendit ad hos.

**49. An qui sine titulo promoventur ad sacros ordines sint post Concilium Tridentinum, c.2, sess.21, suspensi ipso iure. Et quid de promotis ad titulum beneficii minus sufficientis.**

*Inc.* (f.261) Pro affirmativa facit primo, quia Concilium contra taliter ordinatos...

*Des.* (f.269v) ...sic antiqui ad distinctionem canonum qua continentur in lib. Sexto, ut Clementinis<sup>43</sup>.

**50. An liceat uni plura beneficia habere.**

*Inc.* (f.270) Quia saepe contingit periculose abuti potestate ligandi et absolvendi...

*Des.* (f.273) ...illicta est beneficiorum pluralitas de qua quae dicta sunt, sufficientia.

**51. De residentia**

*Inc.* (f.273v) Circa residentiam autem sit prima supponenda quaestionem [sic]. An liceat non residere eum qui curam habet animarum...

*Des.* (f.274v) ...ubi autem utrumque horum deest vel alterum non excusat causam qua abest a sua Ecclesia. Et haec de Residentia sint dicta satis.

**52. De pensionibus**

*Inc.* (f.275) Circa pensiones autem prima sit suppositio...

---

Deo, et Dno. nostro Jesu Christo, ac sacratissimae Virgini Mariae Matri eius glorio-sissimae.

<sup>43</sup> Fol. 269a, en blanco.

*Des. (f.275v)* ...quia laedit auctoritatem pontificalem cui est prohibitum ius huiusmodi pensiones statuendi. De quibus iam dicta sufficient. Laus Deo V.M.

### 53. [De saltatoribus Barcinonae et Cathalauniae]

*Inc. (f.276)* En esta ciudad de Barcelona y Cataluña se usan ciertas obras las cuales son las siguientes: Lo primero se usa bailar hombres y mujeres...

*Des. (f.285)* ...Y así de lo dicho queda también respondido a lo de los naquetes y máscaras y bailes de Carnestolendas<sup>44</sup>

OBSERVACIONES: 210 x 140 mm. (Enc.: 230 x 165 mm.) 1-286 fols. (en la foliación actual) + 2 , los que hemos ido señalando que están en blanco. *Enc.*: holandesa. *Tejuelo*: Casus Conscientiae. *Autores*: n.6, 23. DIEGO ACOSTA, SI, nació en 1535 en Medina del Campo. Ingresó en la Compañía allí en julio de 1552. Ordenado de sacerdote en junio de 1562, pasó a Roma donde hizo su profesión el 1.11.1564. Murió en Ciudad Real el 20.7.1585. n.11, 16. DIEGO LEDESMA, véase p.96. n.13, 24. JUAN AZOR, SI, nació en Lorca (Murcia) en 1536. Ingresó en la Compañía en la provincia de Toledo el 18.3.1559. Enseñó en Alcalá, Plasencia y Roma. Formaba parte de la comisión para la redacción de la *Ratio Studiorum*. La profesión la hizo el 28.1.1571. Murió en Roma el 19.2.1603. Uriarte-Lecina traen la relación de sus obras impresas y manuscritas, 1, 398s. De JUAN DE LA CRUZ, no hemos podido encontrar ningún dato. GABRIEL VÁZQUEZ, SI, nació en Villaescusa de Haro, Belmonte el 18.6.1549. Ingresó en la Compañía el 9.4.1569. Enseñó en Ocaña, Madrid, Alcalá y Roma (1586-1591). Murió en Jesús del Monte (Alcalá) el 30.9.1604. n.24. ESTÉBAN TUCCI, SI, nació en Mesina en 1541. Allí mismo ingresó en la Compañía en octubre de 1557. Hizo su profesión en Roma el 1.12.1578. Ahí murió el 27.1.1597. Los nn.49, 50 y 51 están editados como de Laínez por el P. H. Grisar en *Disputationes Tridentinae*, 2, pp.401-406.

### Opera NN. 73

#### DIEGO LAÍNEZ, S.I.,

1. *Esto son unos avisos para los que comienzan a predicar* (f.1-22)
2. *Sermoni sopra la Tribulazione* (f.23-91v)
3. *Lezioni 30 sopra l'orazione* (f.95-204)

OBSERVACIONES. No hemos podido analizar este ms. ni el siguiente *Opera NN. 74* por ser escritos de Laínez de difícil lectura e interpretación. Del *Opera NN 73*, están editados por H. Grisar, *Iacobi Lainez, Disputationes tridentinae*,

<sup>44</sup> El fol. 285a, en blanco. – En el f.286: "Beneficiarii consanguineos non possunt quidem augere [...] uxorem suam tractare, et ipsum vivere". Es como una nota o apunte.

2, el n.1, en las págs. 506–542 en versión latina reciente. Y algunas de las lecciones sobre la oración, *ib.*, págs. 543–560.

*Opera omnia* 74 son doce fascículos con notas y apuntes autógrafos del P. Laínez, como dijimos, de muy difícil lectura. Algunas parecen notas de lecturas de otros autores.

## Opera NN. 75

### I. *De fuco et ornatu mulierum*<sup>45</sup>

*Inc.* (f.3) Per fucum hic intelligimus cultum illum pulchritudinis...

*Des.* (f.4) ...Repugnat et charitati proximi. Laeduntur enim per istam alias sorores, fratres consanguinei, absentes, futuri, modesti, antiqui, videntes alij<sup>46</sup>.

### II. *Summa eorum quae per quandam Societatis Jesu sacerdotem e suggestu proposita sunt populo Genovensi*<sup>47</sup>

*Inc.* (f.5) Quia saepe saepius proposui, et exaggeravi quantum expediat...

*Des.* (f.60v) ...ne in genere tantum detestantes usurae vitium, videremur negligere vel fugere sermones particulares, qui in hoc, et similibus argumentis, teste Philosofo, utiliores, et aptiores sunt. Finis.

### III. *Tractatus de Symonia a R.P. Jacobo Laynez Generali*<sup>48</sup>.

*Inc.* (f.61) Quaestio a Sanctissimo Domino nostro Papa Paulo 4º proposita: Num liceat pro usu potestatis spiritualis commodum aliquod temporale...

*Des.* (f.103) ...[Cita de S.Bernardo] quae tua digna putaveris audientia, fideli quodam et accommodo ipsi causae compendio terminando. Finis.

### IV. *Resolutio cuiusdam casus a p. Natali facta.*

*Inc.* (f.104) Quaestio. Mercator quidam habet metallum, quod emit ab haereticis qui effractis campanis ecclesiae consecratis illud vendiderunt...

*Des.* (ib.) ...prorsim ubi nulla est necessitas, sicut in hoc casu.

### V. *An omnes christifideles tam laici quam clericu teneantur ex necessitate salutis ad tenorem pragmaticae editae per Ill<sup>m</sup> D. Proregem super venditionem frumentorum, et contravenientes obligantur ad peccatum mortale, et teneantur ad restitutionem.*

*Inc.* (f.104) Ad quod ita respondemus: quod servari teneantur, et contravenientes omnino sunt obligati non solum ad poenam peccati mortal...

<sup>45</sup> Es un resumen de lo contenido en el VI.

<sup>46</sup> Parece un resumen de lo publicado por H. GRISAR, SI, *Jacobi Lainez Disputationes Tridentinae*, t.2 (Innsbruck 1886), pp.464–500. Hay otra copia, más amplia en este mismo manuscrito VI, fols.108–125.

<sup>47</sup> Véase *Opera NN.* 72, I. Coincide con lo publicado por H. GRISAR, 2, 227–321.

<sup>48</sup> Publicado por H. GRISAR, 2, 322–382.

*Des.* (f.107) ...Pauca haec notavi ego frater Bernardinus Balbanus capuccium. Ad piarum salutem et instructionem animarum [...] Doctorum, ne de caetero errent. Etsi fortasse errant, sciant ad quid [...] et quare: ne detrahendis ansa calumniantibus probatur. Catinae 15<sup>a</sup> Aprilis, p.s. MDLVIII<sup>49</sup>.

## VI. *De fuco et ornatu mulierum*<sup>50</sup>.

*Inc.* (f.108) De fuco et ornatu tractaturi, primo quid vox fuci,...

*Des.* (f.125) ...in qua speciosi et ornati in aeternum fulgebimus, amicti lumine sicut vestimento duplique stola induit. Amen. Laus Deo optimo maximo.

## VII. *Institutio scholaris in genere; deinde de scholari christiano a P<sup>r</sup> Laynez*<sup>51</sup>.

*Inc.* (f.126) Acturi de vocatione scholaris christiani, primo de necessariis scitu scholari, deinde de christiano dicemus. Et quoad primum...

*Des.* (f.137) ...Ideo doctores multum temporis impenderunt studio, et gentiles vocabant tempus sapienstissimum<sup>52</sup>.

## VIII. *An liceat uni plura Beneficia habere.*

*Inc.* (f.139) Quia saepe contingit periculose abuti potestate ligandi et absolvendi...

*Des.* (f.146v) ...cui est quae situm ius huiusmodi pensiones statuendi. De quibus iam dicta sufficient.

## IX. *Documenta ad bene interpretandas Scripturas.*

*Inc.* (f.147) Quia interpres Scripturarum velut instrumentum medium est inter Deum et auditores...

*Des.* (149v) ...ad virtutes etiam morales, et genuinae charitatis affectum, et omnem christiano viro dignam perfectionem. Deo gratias.

## X. *Modus conservandi spiritum quem domi in mortificationibus accepimus a Domino Deo nostro dum mittimur ad studia.*

*Inc.* (f.149v) Primo, apud D<sup>e</sup>um insta cum propheta dicens: Spiritum Sanctum tuum, Domine, ne auferas a me...

*Des.* (f.151) ...Atque hoc si memoria perpetua retinueris bene erit animae tuae. 1. Puncta ex his brevissime collecta ut memoriae mandentur.

*Inc.* (f.151) 1. Insta apud Dominum ut huiusmodi spiritum conservare in te, et augere dignetur. 2. Puta Dei esse beneplacitum...

*Des.* (ib.) ...et ab iisdem poteris petere reliqua quae ad spiritum spectant. 2. Septem alia puncta quae unus ex primis nostris patribus, P. scilicet Paschasius,

<sup>49</sup> Un folio, sin foliar, en blanco.

<sup>50</sup> Coincide con lo publicado por H.GRISAR, *Jacobi Lainez, Disputationes tridentinae*, 2, 464–500.

<sup>51</sup> Est<sup>a</sup> editado en GRISAR, 2, 442–463. Cf ibidem 69\*ss. Y para el cuadro sinóptico del fin, pp. 72\*s.

<sup>52</sup> En los fols.137v–138v cuadro sinóptico.

dedit uni ex filiis suis spiritualibus scholari eiusdem Societatis quae ad profectum spiritualem spectant, et in quibus ipse deficiebat.

*Inc. (f.151v)* Primo, quod disputando non nimis inhaereas propriae opinioni...

*Des. (ib.)* ...7. Quod in omnibus humilitatem teneas.

3. De modo iuvandi fratres per confessionem. In quibus potissimum debeant insistere.

*Inc. (f.151v)* 1. Quomodo debeat examinare conscientiam fructuose...

*Des. (ib.)* ...omnia quae faciunt Deo referre, ac Eum prae oculis habere.

### XI. *Instructio Visitatoris Dioeceseon.*

*Inc. (f.152)* Primo loco videtur synodus dioecesana instituenda...

*Des. (f.165)* ...habita ratione personae, beneficii, et aliarum circumstantiarum, quas pondus examinata expendet. Laus Deo<sup>53</sup>.

OBSERVACIONES: 210 x 140 mm. 165 fols. + 1 (entre 107–108). Encuad.: pergamo. Tejuelo: Jacobi Laynez de Ornato Mulier. et aliis.

Como ya observamos en *Opera NN* 72, este tratado *De fuco et ornatu mulierum*, ya ha sido editado por Grisar. Asimismo el II. está publicado ibidem, pp.227–321. El III también, ib. pp.322–382. Lo mismo el VI, que es una repetición del I. Lo mismo, el VII: pp.442–463 y pp. 69\*ss. El VIII, en las pp. 401–416. El IX, en las pp.5)1–505. Del IX no nos consta el autor; sólo del n.2 se dice ser del P. PASCASIO BROET, uno de los que se agregaron en 1536 a los primeros seis fundadores de la Compañía. Murió el 14.9.1562, en París, contagiado de peste asistiendo a los apestados. La XI está publicada por Grisar, 2, pp.417–441.

### Opera NN 75a

*Summa eorum quae per R.P. JACOBUM LAYNEZ Sacerdotem, e sugesto proposita sunt Populo Genuensi circa mercatorum frequentiora negotia.*

*Inc. (f.3)* Quia saepe saepius proposui...

*Des. (f.54v)* ...qui in hoc et similibus argumentis (teste Philosopho) meliores et aptiores sunt. Finis.

### D. LAINEZ, *De fuco et ornatu mulierum.*

*Inc. (f.55)* De fuco et ornatu mulierum tractaturi...

*Des. (f.73v)* ...in qua speciosi et ornati in aeternum fulgebunt amicti lumine sicut vestimento duplique stola induiti. Amen. Laus Deo.

---

<sup>53</sup> El ms. añade las citas, muchas veces suprimidas en la edición de Grisar 2, 417–441.

[D. LAINEZ], *Tractatus de Symonia.*

*Inc.* (f.74) Quaestio a Sanctissimo Domino nostro proposita, num liceat pro usu potestatis spiritualis...

*Des.* (f.111v) ...quae tua digna putaveris audientia fidele quodam et accommoda compendio terminando. Finis. D.O.M. Laus, honor, et gloria sit in saeculum saeculi. Amen.

[*De tribus speciebus bonitatis*]

*Inc.* (f.112) Tres sunt species bonitatis, et virtutis: Politica, moralis, et spiritualis. Politica cavet et declinat exteriore lapsus et scandala. Huius autem sunt tres gradus...

*Des.* (f.124v) ...aut etiam imponere ecclesiasticis, Regularibus personis, ut his adiecti ad eam pietatem, perfectionemque, quam earum statum exigit, pervenire possint.

[*Censura libelli P. Ledesmae de denuntiatione delictorum*]

*Inc.* (f.121) Libellus P. Ledesmae videtur valde utilis, et Societati conservandae pernecessarius, si explicentur aut in melius commutentur...

*Des.* (f.124v) ...Stylus tandem videtur valde levis, ac pene dissolutus et frequenter impro prius. Atque haec mihi occur runt, quae proponerem ad movendas difficultates quae maturiori ac meliori iudicio considerentur ab aliis.

*Errores Doctorum.*

*Inc.* (f.126)<sup>54</sup> In hoc libello continentur potissimum errores graviorum doctorum atque antiquorum, tum etiam loci in quibus facile erit huiusmodi errores invenire. Melchor Canus, in suis libris De locis theologicis, prae certim lib.12, c.6, et in aliis locis, refert errores Eusebii Caesariensis...

*Des.* (f.140) ...De fide et operibus [...] F. Andream de Vega, multis in locis super decret. Concilii Tridentini De iustificatione. Albertum Pighium, 1.1 Controversiarum 2. De pluralitate uxorum sub lege evangelica<sup>55</sup>.

OBSERVACIONES: 210 x 140 mm. 140 fols. Hay una anotación que dice: Prius 83. En este códice se han reunido varios tratados y apuntes cuyo índice se encuentra en el f.2. Por lo demás, los tratados del P. Laínez están repetidos, por ejemplo en *Opera NN.* 72, I, II, III, y editados por H. Grisar, como anotamos en sus lugares.

<sup>54</sup> En el f.125: un pequeño papel, con otra letra: "Ex Bibliotheca Sancta melius haberí poterunt errores doctorum, vel citari hoc compedium".

<sup>55</sup> Así acaba.

## Opera NN. 87

[Portada] *Entretien d'Ariste, et de Cleanthe sur la bonne foy.*<sup>56</sup>

Inc. [f.1] Cle. Cest donc vous, Ariste, hé qui auroit creu vous rencontrer iey teste a teste?...